

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



有線寬頻通訊有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號: 1097

二〇一四年度末期業績公告

業績摘要

- 本地消費意慾疲弱，減低需求；業內競爭激烈及市場替代產品增多。
- 以上兩者為客戶訂購收入及廣告收入帶來顯著壓力。
- 市場萎縮，營業額下跌，收費電視客戶減少；惟近二〇一四年終，情況漸見穩定。
- 寬頻收入及營運利潤均錄得輕微增長。
- 集團需更審慎地投放資源於節目製作及其他發展項目，以應付未來的挑戰。
- 過往營運虧損削弱我們的財務狀況。我們會考慮以內部資源、財務借貸及新增資本等融資方法，支持節目及其他投資計劃。

集團業績

截至二〇一四年十二月三十一日止年度，股東應佔虧損為一億三千九百萬港元，二〇一三年虧損則為九千三百萬港元。基本及攤薄後每股虧損均為 0.07 港元（二〇一三年：0.05 港元）。

股息

董事會已議決就截至二〇一四年十二月三十一日止年度不宣佈派發任何股息（二〇一三年：無）。

管理層討論及分析

(甲) 二〇一四年度業績評議

綜合營業額較去年減少 14% 至十六億六千六百萬港元。

未計折舊前的經營費用減少 11% 至十五億七千八百萬港元。節目製作成本減少 15%，銷售、客戶服務、一般及行政費用減少 10% 及銷售成本減少 5%，而網絡費用不變。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為八千八百萬港元（二〇一三年：一億四千九百萬港元）。

淨虧損為一億三千九百萬港元（二〇一三年：九千三百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損為 0.07 港元（二〇一三年：0.05 港元）。

(乙) 分部資料

電視

營業額減少 18% 至十二億六千六百萬港元，主要因為客戶訂購收入及廣告收入下降。未計折舊前的經營費用減少 13% 至十二億三千二百萬港元，主要由於節目製作及客戶銷售成本下降。錄得未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為三千四百萬港元（二〇一三年：一億二千五百萬港元）。

互聯網及多媒體

營業額增加 5% 至三億六千五百萬港元。未計折舊前的經營費用下降 6% 至二億零九百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利增加 25% 至一億五千六百萬港元（二〇一三年：一億二千五百萬港元）。

(丙) 流動資金及財務資源

於二〇一四年十二月三十一日，集團的淨負債為三千八百萬港元（二〇一三年：淨現金一億八千二百萬港元）。

集團於二〇一四年十二月三十一日的綜合資產淨值為十億五千三百萬港元或每股0.52港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鈎。

期內的資本開支為一億八千八百萬港元（二〇一三年：一億四千九百萬港元）。主要項目包括網絡提升及擴充和高清電視頻道的製作和廣播設備。

集團營運所帶來的內部現金流，將應付持續資本開支及新業務發展。其後亦會考慮財務借貸及新增資本。

(丁) 或然負債

於二〇一四年十二月三十一日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供二億零六百萬港元的承擔（二〇一三年：六百萬港元），其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。附屬公司已動用其中一億港元（二〇一三年：無）。

(戊) 人力資源

截至年底，集團有二千二百五十六名員工（二〇一三年：二千三百八十四名）。年內員工薪酬及有關開支合共六億九千九百萬港元（二〇一三年：七億一千四百萬港元）。

(己) 市場競爭及經營環境

本地消費意慾疲弱，減低需求；市場競爭激烈，加上各類替代產品，增加影視、寬頻及電話市場供應。以上兩者為客戶訂購收入及廣告收入帶來顯著壓力。另一方面，製作成本攀升，當中以節目版權費尤甚，不斷蠶食營運利潤。正因如此，集團需更審慎地投放資源於節目製作及其他發展項目，以應付未來的挑戰。

集團獨特的本地節目製作，讓我們在競爭日熾的市場中保持競爭力。有線電視已連續二十一年成為最多觀眾收看的收費電視平台，成績令人自豪。原創新穎的節目是我們最強大的資產，讓我們穩守本地收費電視市場的領導地位。我們會繼續善用資源投放本地節目製作。

(庚) 展望

市場競爭熾烈，重整業務是我們的首要任務。集團致力提升服務質素滿足客戶，並加強市場推廣策略以增加收入。我們的營業銷售、市場推廣及客戶服務團隊正全力研究新方案，包括定價策略、客群分類及服務形象等方面以改善品牌及產品質素。

提升網絡架構及引進全新加密系統是我們其他重點項目。網絡更新後，寬頻服務將覆蓋更廣大的用戶。同時，引進加密系統能提高客戶的視覺享受。

由政府公佈原則上同意頒發免費電視牌照予奇妙電視有限公司，至今已有一年多的時間，儘管我們致力就牌照內容與通訊事務管理局協商，局方仍持一貫保守態度回應監管制度大幅傾斜，有利現有免費電視台的疑問。一個良好的公平競爭環境是免費電視業得以健康發展，並引入新免費電視台的先決條件。我們在牌照內容商議上會緊守這原則。

綜合損益表

截至二〇一四年十二月三十一日止年度

	附註	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
營業額	(3,4)	1,665,658	1,931,754
節目製作成本		(925,324)	(1,087,919)
網絡費用		(220,557)	(219,637)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(333,540)	(371,657)
銷售成本		(98,506)	(103,168)
折舊前經營盈利		87,731	149,373
折舊	(5)	(226,514)	(237,211)
經營虧損		(138,783)	(87,838)
利息收入		69	476
淨融資費用		(519)	(2,695)
非經營（支出）／收入		(66)	61
除稅前虧損	(5)	(139,299)	(89,996)
入息稅項	(6)	(191)	(2,914)
年內虧損		(139,490)	(92,910)
應佔：			
公司股東		(139,490)	(92,910)
每股虧損	(8)		
基本		(6.9) 仙	(4.6) 仙
攤薄後		(6.9) 仙	(4.6) 仙

綜合損益及其他全面收益表
截至二〇一四年十二月三十一日止年度

	附註	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
年內虧損		<u>(139,490)</u>	<u>(92,910)</u>
年內其他全面收益（經重新分類調整後）	(7)		
其後可能重新分類至損益的項目：			
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額		-	569
年內全面收益總額		<u>(139,490)</u>	<u>(92,341)</u>
應佔：			
公司股東		<u>(139,490)</u>	<u>(92,341)</u>

綜合財務狀況表
於二〇一四年十二月三十一日

	附註	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		893,066	934,310
備用節目		167,981	137,465
其他無形資產		3,767	3,767
於聯營公司之投資		-	-
遞延稅項資產		302,949	311,373
其他非流動資產		58,479	55,688
		<u>1,426,242</u>	<u>1,442,603</u>
流動資產			
存貨		18,152	13,884
應收營業賬款	(9)	77,494	80,120
按金、預付賬款及其他應收款		83,243	53,794
應收同母系附屬公司賬款		1,158	1,404
銀行存款及現金		62,382	182,028
		<u>242,429</u>	<u>331,230</u>
流動負債			
應付營業賬款	(10)	69,834	89,535
預提費用及其他應付款		214,599	217,394
預收賬款及客戶按金		158,245	199,382
帶利息貸款		100,000	-
當期稅項		179	232
應付同母系附屬公司賬款		38,122	30,886
應付直接控股公司賬款		936	1,642
		<u>581,915</u>	<u>539,071</u>
流動負債淨值		<u>(339,486)</u>	<u>(207,841)</u>
資產總額減流動負債		<u>1,086,756</u>	<u>1,234,762</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		25,530	34,629
其他非流動負債		8,694	8,111
		<u>34,224</u>	<u>42,740</u>
資產淨值		<u>1,052,532</u>	<u>1,192,022</u>
資本及儲備			
股本：面值		-	2,011,512
其他法定資本儲備		-	4,846,087
股本及其他法定資本儲備		6,857,599	6,857,599
其他儲備		(5,805,067)	(5,665,577)
總權益		<u>1,052,532</u>	<u>1,192,022</u>

綜合權益變動表

截至二〇一四年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖回 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	
於二〇一三年一月一日 之結餘	2,011,512	4,838,365	13,967	3,535	7,722	(5,590,738)	(727,149)	1,284,363
年內虧損	-	-	-	-	-	(92,910)	(92,910)	(92,910)
其他全面收益	-	-	-	569	-	-	569	569
全面收益總額	-	-	-	569	-	(92,910)	(92,341)	(92,341)
轉撥至特殊資本儲備	-	-	14	-	-	(14)	-	-
於二〇一三年十二月 三十一日之結餘	2,011,512	4,838,365	13,981	4,104	7,722	(5,683,662)	(819,490)	1,192,022

綜合權益變動表(續)

截至二〇一四年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖回 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	
於二〇一四年一月一日 之結餘	2,011,512	4,838,365	13,981	4,104	7,722	(5,683,662)	(819,490)	1,192,022
年內虧損	-	-	-	-	-	(139,490)	(139,490)	(139,490)
其他全面收益	-	-	-	-	-	-	-	-
全面收益總額	-	-	-	-	-	(139,490)	(139,490)	(139,490)
於二〇一四年三月三日 過渡至無面值股份制度	4,846,087	(4,838,365)	-	-	(7,722)	-	(4,846,087)	-
轉撥至特殊資本儲備	-	-	3	-	-	(3)	-	-
於二〇一四年十二月 三十一日之結餘	6,857,599	-	13,984	4,104	-	(5,823,155)	(5,805,067)	1,052,532

財務報表附註

(1) 編製基準

截至二〇一四年十二月三十一日止年度的財務報表已按照香港會計師公會頒佈所有適用的《香港財務報告準則》(「香港財務準則」)(此統稱包含所有適用的個別《香港財務準則》、《香港會計準則》及《詮釋》)和香港公認會計原則編製。本財務報表亦符合香港《公司條例》適用的規定。根據載列於新香港《公司條例》(第 622 章)附表 11 第 76 到 87 條有關條例第 9 部「帳目及審計」之過渡性和保留安排,本財政年度及其比較期間適用的規定仍為前身《公司條例》(第 32 章)之規定。本財務報表同時符合適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之披露條文規定。

雖然本集團於二〇一四年十二月三十一日的流動負債淨值為三億三千九百萬港元(二〇一三年:二億零八百萬港元),本集團的現金有六千二百萬港元(二〇一三年:一億八千二百萬港元)。另外,於報告期末,本集團已落實銀行貸款額二億港元,可於二〇一五年一月使用,及一同母系附屬公司提供的循環貸款額二億港元,其中一億港元已被動用。

董事認為,考慮到以上的安排,本集團將有充裕營運資金滿足其未來營運需要,及在可見的將來保持持續經營。因此,董事認為本集團仍適宜按持續經營基準編製綜合財務報表。

(2) 最新及經修訂之《香港財務報告準則》之影響

香港會計師公會頒佈了下列的《香港財務準則》修訂及一項新《詮釋》,該等修訂及詮釋在本集團及本公司當前的會計期間首次生效。以下是與本集團的財務報表有關的發展:

- 《香港財務準則》第十號,《香港財務準則》第十二號及《香港會計準則》第二十七號(修訂版), *投資實體*
- 《香港會計準則》第三十二號(修訂版), *抵銷金融資產及金融負債*
- 《香港會計準則》第三十六號(修訂版), *非金融資產可回收金額披露*
- 《香港會計準則》第三十九號(修訂版), *替代衍生工具及繼續進行套期會計處理*
- 《國際/香港詮釋常務委員會》第二十一號, *徵費*

以上發展對本集團的財務報表並無重大影響。

本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

(3) 營業額

營業額主要包括電視及互聯網（包括電話）用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

(4) 分部資料

本集團按其提供的服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視及互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視用戶服務的訂購、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音電話服務及其他有關網上業務。

管理層主要基於未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）及未計利息及稅前盈利（「EBIT」）來評估表現。管理層界定 EBITDA 是未包括利息收入、融資費用、投資項目減值撥備、非經營收入／費用、入息稅項撥備、物業、廠房及設備折舊，但已包括備用節目攤銷之盈利。

分部之間的定價一般是按公平原則釐訂。

分部資產主要包括全部有形資產、無形資產及流動資產，惟於聯營公司之投資、股本證券投資及遞延稅項資產除外。分部負債包括直接屬於及由每個分部管理的全部負債及借款，惟當期稅項及遞延稅項負債除外。

除收到有關 EBITDA 及 EBIT 之分部資料外，管理層亦獲提供有關收入的分部資料（包括分部之間收入）。

(4) 分部資料(續)

截至二〇一四年及二〇一三年十二月三十一日止年度，向本集團最高管理層提供的有關本集團應列報之分部以用作資源分配及評估分部表現的資料列述如下：

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
來自外來客戶之收入	1,245,992	1,525,595	364,347	347,856	55,319	58,303	1,665,658	1,931,754
分部之間收入	20,396	20,720	248	248	14,450	9,309	35,094	30,277
應列報之分部收入	1,266,388	1,546,315	364,595	348,104	69,769	67,612	1,700,752	1,962,031
應列報之分部業績 (「EBITDA」)	34,210	124,975	156,037	125,145	(97,029)	(98,641)	93,218	151,479
應列報之分部業績 (「EBIT」)	(101,362)	(14,303)	67,452	33,471	(99,386)	(104,900)	(133,296)	(85,732)
分部之間抵銷							(5,487)	(2,106)
經營虧損							(138,783)	(87,838)
利息收入							69	476
淨融資費用							(519)	(2,695)
非經營(支出)／收入							(66)	61
入息稅項							(191)	(2,914)
年內虧損							(139,490)	(92,910)

(4) 分部資料(續)

	分部資產	
	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
電視	891,958	836,903
互聯網及多媒體	351,680	379,579
未劃分資產	122,084	245,978
	1,365,722	1,462,460
於聯營公司之投資	-	-
遞延稅項資產	302,949	311,373
	1,668,671	1,773,833

	分部負債	
	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
電視	403,494	362,700
互聯網及多媒體	93,614	93,297
未劃分負債	93,322	90,953
	590,430	546,950
當期稅項	179	232
遞延稅項負債	25,530	34,629
	616,139	581,811

地域分部

由於在所呈報的期間內，由海外業務所得之分部收入、業績及資產，佔集團有關總數不足百分之十，因此並未列出地域分部資料。

(5) 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）下列各項：

	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
折舊		
－用作經營租賃之資產	33,874	33,993
－其他資產	192,640	203,218
	<u>226,514</u>	<u>237,211</u>
備用節目攤銷*	118,934	91,304
減值損失		
－應收營業及其他應收款	3,404	6,219
－物業、廠房及設備	998	1,390
－備用節目	2,101	2,733
應收營業及其他應收款減值損失的撥回	(2,796)	(764)
工資及其他福利	628,742	650,034
界定供款退休金計劃之供款	34,325	34,060
存貨成本	10,697	17,311
核數師酬金－核數服務		
－本年計提	3,044	2,942
－過往年度計提不足	81	99
出售物業、廠房及設備之淨虧損／（收益）	<u>67</u>	<u>(61)</u>

* 備用節目攤銷包括於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

(6) 綜合損益表內之入息稅項

	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
當期稅項－海外	866	1,116
遞延稅項（收入）／支出	<u>(675)</u>	<u>1,798</u>
	<u>191</u>	<u>2,914</u>

香港利得稅撥備乃採用截至二〇一四年十二月三十一日止的預計年度實際稅率16.5%（二〇一三年：16.5%）計算。海外附屬公司之稅項亦用類似方法以估計在有關國家適用之預計年度實際稅率計算。

(7) 其他全面收益

其他全面收益的各組成部分的重新分類調整

	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
外匯儲備：		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	-	569
於其他全面收益中確認的是年外匯儲備變動淨額	-	569

(8) 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損一億三千九百萬港元 (二〇一三年：九千三百萬港元) 及年內已發行普通股之加權平均數 2,011,512,400 股 (二〇一三年：2,011,512,400 股) 計算。

每股攤薄後虧損乃根據公司股東應佔虧損一億三千九百萬港元 (二〇一三年：九千三百萬港元) 及已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,011,512,400 股 (二〇一三年：2,011,512,400 股) 計算。

(9) 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
0 至 30 日	20,391	19,722
31 至 60 日	21,009	21,289
61 至 90 日	15,920	16,036
超過 90 日	20,174	23,073
	77,494	80,120

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

(10)應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一四年 千港元	二〇一三年 千港元
0 至 30 日	5,497	9,584
31 至 60 日	20,315	31,069
61 至 90 日	13,929	14,233
超過 90 日	30,093	34,649
	<u>69,834</u>	<u>89,535</u>

(11)財務報表審閱

截至二〇一四年十二月三十一日止年度的財務業績，已經由本公司的審核委員會作出審閱，而委員會對該財務業績並無不相同的意見。本公司核數師已就本集團截至二〇一四年十二月三十一日止年度之初步業績公告所列數字，與本集團該年度綜合財務報表所載數字核對一致。

企業管治守則

於截至二〇一四年十二月三十一日止財政年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》附錄十四內《企業管治守則》所載之所有守則條文，惟其中涉及一項偏離則除外，該項偏離為守則條文第 A.2.1 條，此條文規定主席與行政總裁的角色應由不同人士擔任。由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離被視為合適。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中過半數乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保權力與職權的平衡。

購買、出售或贖回股份

於本財政年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

暫停過戶登記

本公司將於二〇一五年五月八日（星期五）至二〇一五年五月十一日（星期一）（首尾兩天包括在內）暫停辦理本公司的股份過戶登記手續。凡欲確定可出席將於二〇一五年五月十一日舉行的股東週年大會及於會上投票的股東權利而尚未登記過戶者，須於二〇一五年五月七日（星期四）下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓的卓佳登捷時有限公司，以辦理有關過戶手續。

承董事會命
公司秘書
許仲瑛

香港 二〇一五年二月二十六日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事胡曉明先生、陸觀豪先生、湯聖明先生和吳勇為先生。